
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 200 DEL 10/05/2022

OGGETTO: FONDO INCENTIVANTE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. 
56/2016.PROGETTI INTERNI ED ESTERNI VARI. INDIVIDUAZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO.

REGISTRO GENERALE NR.616

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 200

Oggetto:  FONDO  INCENTIVANTE  DI  CUI  ALL’ART.  113  DEL  D.LGS.
56/2016.PROGETTI  INTERNI  ED  ESTERNI  VARI.  INDIVIDUAZIONE  DEL
GRUPPO DI LAVORO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 l’art.  113,  comma  2,  del  D.Lgs.  56/2016  che  recita:  “le  amministrazioni  aggiudicatrici
destinano  ad  un  apposito  fondo risorse  finanziarie  in  misura  non superiore  al  2  per  cento
modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche
svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa
per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero
direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformita',
di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”;

Premesso che:

- con Deliberazione di G.C. n. 23 del 13.2.2019 viene approvato il nuovo Regolamento comunale
degli incentivi, ai sensi dell’art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici;

- ai sensi dell’art. 4, comma 1, i dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che
caratterizzano  il  processo  di  acquisizione  di  un  bene,  servizio  o  lavoro  sono  proposti  dal
Responsabile  unico  del  Procedimento  ai  fini  della  successiva  individuazione  da  parte  del
Responsabile del Settore competente;

- ai sensi dell’art. 4, comma 3, del medesimo Regolamento l’atto di individuazione deve riportare
espressamente:

1. l’opera o il lavoro, il servizio o la fornitura da progettare e la relativa fonte di finanziamento;
2. l’importo presunto posto a base di gara, al netto dell’IVA, dell’opera o lavoro, servizio o

fornitura e l’importo del Fondo, determinato ai sensi dell’art. 10 del presente Regolamento;
3. i nominativi e le funzioni/attività svolte dai singoli dipendenti individuati;
4. il cronoprogramma per ogni fase da svolgere;
5. le aliquote da destinare ai singoli componenti del gruppo di lavoro;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  184  dell’8.8.2019,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Restauro monumenti ai Caduti”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  184  del  3.11.2020,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Rifacimento muro contenimento di Fondo Steinhart”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  dell’11.9.2020,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Casa Anziani”;

- con Determinazione dello scrivente n. 457 del 15.12.2020, R.G. nr. 1539, veniva approvato il
progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Riparazione  pavimentazione  del  primo  tratto  di  Via  Rio
Caprile”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  203  dell’11.9.2019,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Sistemazione versante Damecuta”,

- con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  218 del  23.12.2020,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione immobile Fondo Steinhart”,

- con Determinazione dello scrivente n. 491 del 31.12.2020, R.G. nr. 1620, veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali – 4° lotto”;

- con Determinazione dello scrivente n. 497 del 31.12.2020, R.G. nr. 1626, veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali – 1° lotto”;

- con Determinazione dello scrivente n. 485 del 30.12.2020, R.G. nr. 1612, veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali – 2° lotto”;

- con Determinazione dello scrivente n. 486 del 30.12.2020, R.G. nr. 1613, veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali – 3° lotto”;

- con Determinazione dello scrivente n. 169 del 21.4.2021, R.G. nr.  495, veniva approvato il
Quadro economico dell’intervento di “Integrazione della rete di illuminazione lungo Via Rio
Linciano”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  189  del  6.10.2021,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Fondo Steinhart – 3° lotto”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  177  del  22.9.2021,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione parco giochi paradiso – annualità 2021”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  175  del  22.9.2021,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Consolidamento Viale Axel Munthe”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  243  del  9.12.2021,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali – 5° lotto”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  244  del  9.12.2021,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo  dei  lavori  di  “Riqualificazione  e  ampliamento  pubblica  illuminazione  Via  Grotta
Azzurra;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  51  del  16.3.2022  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo di “Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico – sanitarie del sito Grotta
Azzurra”,

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  203 del  26.10.2021  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo di “Riqualificazione e valorizzazione di Piazza Cerio”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  204 del  26.10.2021  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo di “Riqualificazione e valorizzazione di Piazza Boffe”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  205 del  26.10.2021  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo di “Riqualificazione e valorizzazione di Piazza San Nicola”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  206 del  26.10.2021  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo di “Realizzazione area parcheggio per RSU in Via Nuova del Faro”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  250 del  23.12.2021,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo  dei  lavori  di  “Realizzazione  intercapedine  tra  proprietà  comunale  e  proprietà
Maresca”;

- con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  251 del  23.12.2021,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Sistemazione Campi di Cerio – Realizzazione campo di padel”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  56  del  23.3.2022,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione parco giochi Paradiso – annualità 2020”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  89  del  2.5.2022  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Regimentazione delle acque pluviali”;

Considerato che:

- lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  procedimento  dei  progetti  indicati  in
premessa;

- il  sotto elencato personale facente parte del Settore Tecnico – Servizio LL.PP. e del Settore
Amministrazione, preventivamente interpellato, ha dato il proprio assenso alla partecipazione a
tutti i progetti di cui sopra:

 arch. Alberino Arianna;
 sig. Schettino Gianni;
 dott.ssa Savastano Paola;
 ing. Giordano Gessica;
 Geom. Vanacore Alessio;
 Maresca Maria;
 Sig.ra Ruggiero Maria;
 Sig.ra Di Donna Silvia;

- appare opportuno prendere atto di tale gruppo di lavoro mediante apposito atto determinativo,
così come disciplinato dal Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo
incentivante in oggetto;

DETERMINA

1. di individuare, così come si individuano, le unità lavorative facenti parte del gruppo di lavoro ai
fini  dell’art.  113  del  D.Lgs.  56/2017  ed  in  premessa  indicate  per  la  partecipazione  ai  vari
progetti di cui in premessa;

2. di dare atto che il carico di lavoro a ciascuno di essi attribuito è quello riportato nell’allegato
prospetto;

3. di  dare  atto  che  ai  componenti  del  Gruppo  di  lavori  individuati  per  ogni  singolo  progetto
saranno liquidati gli oneri incentivanti di cui alla suddetta legge, con apposito atto determinativo
secondo  le  aliquote  stabilite  nella  Tabella  di  cui  all’art.  10,  comma  2,  del  Regolamento
comunale degli incentivi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica;

5. di  dare atto  che,  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

     Il  Responsabile  del  Settore
Tecnico

f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

630

FONDO INCENTIVANTE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. 56/2016.PROGETTI INTERNI ED
ESTERNI VARI. INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO.

2022

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 200 Nr. adozione generale: 616
10/05/2022Data adozione:

10/05/2022

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


